
 

 Pagina 1 di 3 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                      
 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  244  DEL    11/06/2014 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco ristretto (Short list) per il conferimento 

di eventuali incarichi professionali per l’erogazione di servizi specialistici in materia 

di fiscalità passiva volti alla maturazione di risparmi e recuperi di crediti d’imposta in 

materia di Ires, Irap, ed Iva da parte dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

CONSIDERATO che la materia fiscale passiva è estremamente complessa, in continua 

evoluzione e impone verifiche di congruità, correttezza e massima 

economicità delle scelte operate; 

 

CONSIDERATO pertanto che per le motivazioni suindicate molti Enti Pubblici e/o del 

Servizio Sanitario Nazionale stanno procedendo a  richiedere il supporto di 

soggetti specializzati in materia di fiscalità passiva; 
 

PRESO ATTO che tale attività non comporta alcun onere per gli Enti che ne usufruiscono 

in quanto ai soggetti specializzati vengono erogate esclusivamente delle 

percentuali sulle somme eventualmente recuperate; 

 

VISTA  la nota NP/2014/1976 del 4.06.2014 con la quale il Servizio Affari Giuridici 

e Istituzionali propone alla Direzione Aziendale di pubblicare un’avviso 

pubblico  al fine di acquisire manifestazioni di volontà da parte dei soggetti 

interessati all’erogazione dei suindicati servizi specialistici; 

 

PRESO ATTO che la pubblicazione non comporterà alcun diritto ad essere affidatari di 

incarichi da parte dell’AOU, pertanto l’inserimento in detto elenco non avrà 

alcun valore vincolante per l’affidamento dei medesimi; 

 

CONSIDERATA pertanto la volontà dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari di 



 

 Pagina 2 di 3 

avvalersi della possibilità di verificare l’eventuale recupero di imposte che  

riconducano a probabili incrementi delle risorse finanziarie disponibili; 

   

RITENUTO pertanto necessario indire una pubblica selezione  per l’istituzione di un 

elenco ristretto (short list) per l’eventuale conferimento di incarichi 

professionali per l’erogazione di servizi specialistici in materia di fiscalità 

passiva volti alla maturazione di risparmi e recuperi di crediti d’imposta in 

materia di Ires, Irap, ed Iva da parte dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari;  

 

CONSIDERATA la necessità di espletare una procedura pubblica che garantisca l’osservanza 

dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento cui deve 

essere uniformata l’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della garanzia della trasparenza dell’azione amministrativa, 

l’AOU di SS  deve altresì predisporre adeguata pubblicità dell’avviso 

pubblico di selezione che, pertanto, sarà pubblicato sul sito ufficiale e 

sull’Albo pretorio dell’Azienda per 15 giorni;  

 

VISTO lo schema di Convenzione, che in copia si allega alla presente, 

costituendone parte integrante e sostanziale, nella quale sono indicate le 

modalità operative per lo svolgimento dell’eventuale incarico; 

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

 
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1 di indire una pubblica Selezione per l’istituzione di un elenco ristretto (short list) per l’eventuale 

conferimento di incarichi professionali per l’erogazione di servizi specialistici in materia di fiscalità 

passiva volti alla maturazione di risparmi e recuperi di crediti d’imposta in materia di Ires, Irap, ed 

Iva da parte dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 2 di approvare l’Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

3 di approvare lo schema  di Convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale; 

4 di pubblicizzare l’avviso pubblico sul sito aziendale per 15 giorni; 

  

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pagina 3 di 3 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Sigla  Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

 

Estensore: Dott.ssa Ida Lina Spanedda 

 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

                   

                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 

11.06.2014   per la durata di quindici giorni 

 


